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stilsynets kontrol med danske pengeinstittuter« fra 
1995 (den såkaldte Koktvedgaard-rapport). 

-  Der foreslås indført en hjemmel for Finanstilsynet 
til at kræve »nødvendige foranstaltninger« til imø- 
degåelse af (fare for) tab, hvis den finansielle virk- 
somheds økonomiske stilling er så forringet, at der 
er fare for kundernes interesser. Hvad der i den en- 
kelte situation må anses for en »nødvendig foran- 
staltning«, beror på en konkret vurdering af de bag- 
vedliggende forhold. Hjemlen findes i dag i lov om 
forsikringsvirksomhed, mens der for pengeinstitut- 
ter og fondsmæglerselskaber alene gælder et skær- 
pet hensættelsesprincip. 

-  De gældende bestemmelser om gennemsigtigheds- 
undersøgelser af pensionsordninger i bank- og spa- 
rekasseloven og af forsikringsmarkedet i lov om 
forsikringsvirksomhed er udvidet. Efter forslaget 
kan Finanstilsynet således generelt foretage under- 
søgelser af det finansielle marked. Samtidig er ud- 
formningen af bestemmelsen ændret fra en pligt til 
en ret for Finanstilsynet. 

Forsikringsrådets kompetence 
I følge lov nr. 391 af 30. maj 2000 blev Forsikrings- 

rådets kompetence ændret i forhold til Finanstilsynet. 
Dette skete med henblik på at undgå kompetencekon- 
flikter, der kunne opstå, såfremt de i loven, indeholdte 
koncernregler ikke blev undtaget fra Forsikringsrå- 
dets kompetence. De samme koncernregler blev ind- 
ført for de øvrige typer af finansielle virksomheder, 
hvor Finanstilsynet alene er tillagt tilsynskompeten- 
cen. Samme problemsstiling gør sig gældende i for- 
bindelse med lov om finansiel virksomhed, hvorfor 
der ikke foreslås indført en kompetence for Forsik- 
ringsrådet i forhold til lov om finansiel virksomhed. 

Øvrige ændringer 
Der er indsat en ny bestemmelse om indberetning af 

danske finansielle virksomheders og holdingvirksom- 
heders erhvervelse af kvalificerede andele i udenland- 
ske finansielle virksomheder; Bestemmelsen svarer til 
de regler, der gælder om indberetning af erhvervelse 
af kvalificerede andele i danske finansielle virksom- 
heder. 

Endelig er. visse af reglerne i bank- og sparekasse- 
loven, lov om fondsmæglerselskaber, lov om forsik- 
ringsvirksomhed og realkreditloven harmoniseret ved 
dette lovforslag, hvilket har medført sproglige æn- 
dringer i lovteksten, uden der hermed er tiltænkt rea- 
litetsændringer. ' 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
홢 offentlige .. 홢 

Lovforslagets nye regnskabsregler nødvendiggør 
tilpasning og ændring af Finanstilsynets regnskabsbe- 
kendtgørelser for de respektive typer af finansielle 
virksomheder omfattet af loven. De administrative 
ressourcer, der vil skulle anvendes hertil, forventes at 
kunne rummes inden for de økonomiske rammer, der 
allerede løbende anvendes i Finanstilsynet til udvik- 
ling af reglerne for de finansielle virksomheder. Lov- 
forslaget forventes således ikke at få administrative 
konsekvenser af et omfang, som vil kræve tilførsel af 
yderligere ressourcer. På sigt vil den ændrede lovs- 
truktur med visse harmoniserede bestemmelser , i en 
fælles tilsynslov medføre en lettelse i administratio- 
nen af lovgivningen. 

Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser 
for erhvervslivet 

Generelt vil det i en overgangsperiode kunne med- 
føre øgede administrative byrder at skulle omstille sig 
til den ændrede lovstruktur. 

Lovforslagets regler om videregivelse af kundeop- 
lysninger forventes derudover at medføre visse admi- 
nistrative og erhvervsøkonomiske byrder primært for 
finansielle koncerner, idet der som følge af lovforsla- 
get kan opstå behov for tekniske tilretninger af disse 
virksomhedets nuværende edb-systemer samt rådgiv- 
nings-, :salgs- og markedsføringsstrategier. , 

Med hensyn til erhvervsøkonomiske konsekvenser 
af de nye regnskabsregler henvises til bemærkninger- 
ne herom i de almindelige bemærkninger til lovforsla- 
get til ny årsregnskabslov. Disse bemætkninger skøn- 
nes relevante også for de finansielle virksomheder i 
forhold til dette lovforslag. > 

Der indføres med lovforslaget en yderligere indbe- 
retningspligt, idet ejerandele i udenlandske virksom- 
heder skal indberettes. Dette er en mindre administra- 
tiv byrde. Derudover er det en mindre administrativ 
byrde for de finansielle holdingvirksomheder, at disse 
i et vist omfang omfattes af tilsynsbestemmelserne og 
dermed får en tilsvarende oplysnings-/indberetnings- 
pligt som de finansielle virksomheder. Endelig kan 
Finanstilsynets udvidede hjemmel til at indhente op- 
lysninger medføre begrænsede administrative byrder. 

Forslaget medfører derudover mindre administrati- 
ve lettelser, da den særlige overvågning af engage- 
menter ikke længere omfatter repræsentantskaber, og 
da der ikke længere skal gives særlig tilladelse til en- 
gagementer med nærtstående ved svogerskab. Den 
udvidede adgang til at deltage i ledelsen af , koncern- , 


